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Anotace

Disertační práce se zabývá konceptem regionálního managementu, jakožto rozvojového

konceptu, který je chápán jako nástroj pro zefektivnění strategického regionálního

plánování a spolupráce regionálních aktérů. V teoretické části práce je nastíněn vývoj od

tradičního regionálního plánování k regionálnímu managementu a následně je koncept

regionálního managementu teoreticky definován. Dále jsou uvedeny jeho cíle, úkoly

a další charakteristiky, které ovlivňují jeho úspěšnou realizaci. Jelikož se tento koncept

zrodil v německy hovořících zemích v 90. letech 20. století, je v rámci empirické části

práce zkoumána jeho aplikace v podmínkách Svobodného státu Bavorsko. Nejprve je

uveden přehled o stavu aplikace tohoto konceptu, který je doplněn zpracováním třech

případových studií (příkladů dobré praxe), které prezentují příklady úspěšné aplikace

konceptu regionálního managementu. Následně jsou stručně shrnuty bavorské

zkušenosti s regionálním managamentem. Další kapitola empirické části se věnuje

aplikaci myšlenek konceptu regionálního managementu v podmínkách České republiky.

Ty lze v českých podmínkách využívat zejména na mikroregionální úrovni. Stěžejním

bodem předložené disertační práce je výzkum autora prostřednictvím dotazníkového

šetření, které bylo provedeno jak v České republice, tak ve Svobodném státu Bavorsko.

Na základě výsledků dotazníkového šetření je provedena srovnávací analýza českých

a bavorských zkušeností s aplikací konceptu regionálního managementu. Následně je

provedeno kritické shrnutí výsledků a jsou identifikovány klíčové problémy

regionálního managementu, se kterými se v současné době potýkají organizace

regionálního managementu na území České republiky. V závěru empirické části jsou

uvedeny návrhy řešení identifikovaných klíčových problémů, které vychází

z bavorských zkušeností s realizací konceptu regionálního managementu. Tyto návrhy

mohou zároveň sloužit jako doporučení pro zlepšení aplikace myšlenek regionálního

managementu v podmínkách České republiky.

Klíčová slova: regionální management, koncept, příklady dobré praxe, Bavorsko,

Česká republika

Annotation

The dissertation thesis deals with the concept of regional management as a development

concept, which is seen as an instrument for streamlining the strategic regional planning

and cooperation of regional actors. The theoretical part of the thesis outlines the

development from traditional regional planning to regional management and afterwards

the concept of regional management is theoretically defined. The objectives, tasks and

other characteristics that affect its successful realization are also mentioned. Because

this concept was born in the German-speaking countries in the 1990s, the application

of this concept in the conditions of the Free State of Bavaria is examined within the

empirical part of the thesis. The first empirical part describes the actual state of

application of this concept, which is complemented by three case studies (examples

of best practice). These case studies show the successful application of the concept of

regional management. Subsequently, there is a summary of Bavarian experience with

regional management. Another chapter of the empirical part deals with application of

ideas of the concept of regional management in the conditions of the Czech Republic.

These ideas can be used in the Czech Republic especially at the microregional level.

The main part of the dissertation thesis is the author's research through a questionnaire

survey, which was done in the Czech Republic and in the Free State of Bavaria. Based

on the results of the questionnaire survey, a comparative analysis of the Czech and

Bavarian experience with the application of the concept of regional management is

carried out. Subsequently, trough the critical summary of the results are identified the

key problems of regional management in the Czech republic, which were faced by the

Czech organizations of regional management. The conclusion of the empirical part

shows some proposals for solving the identified key problems, which are based on the

Bavarian experience with the application of the concept of regional management. These

proposals could be seen as recommendations for improving the application of ideas of

the concept of regional management in the conditions of the Czech Republic.

Keywords: regional management, concept, best practice, Bavaria, Czech Republic

Zusammenfassung

Die Dissertation befasst sich mit dem Konzept des Regionalmanagements als

Entwicklungskonzept, welches als Instrument für eine effektivere strategische

Regionalplanung und Zusammenarbeit der regionalen Akteure verstanden wird. Im

theoretischen Teil der Arbeit wird die Entwicklung von der traditionellen

Regionalplanung hin zum Regionalmanagement dargestellt. Anschließend wird aus

theoretischer Perspektive das Konzept des Regionalmanagements definiert. Ferner

werden seine Ziele, Aufgaben und weitere Eigenschaften, die seine erfolgreiche

Umsetzung beeinflussen, angeführt. Da sich dieses Konzept in den deutschsprachigen

Ländern in den 90er Jahren des 20. Jahrhunderts entwickelte, wird im empirischen Teil

der Arbeit seine Anwendung im Freistaat Bayern untersucht. Zunächst wird eine

Übersicht über den Stand der Anwendung dieses Konzepts angeführt, ergänzt durch drei

Fallstudien (Best-Practice-Beispiele), die Beispiele für eine erfolgreiche Anwendung

des Konzepts des Regionalmanagements darstellen. Danach werden die bayerischen

Erfahrungen mit dem Regionalmanagement kurz zusammengefasst. Das nächste Kapitel

des empirischen Teils beschäftigt sich mit der Anwendung der Ideen des Konzepts des

Regionalmanagements in der Tschechischen Republik, welche dort insbesondere auf

mikroregionaler Ebene umgesetzt werden können. Im Mittelpunkt dieser vorgelegten

Dissertation steht die Untersuchung des Autors mittels einer Umfrage, die sowohl in der

Tschechischen Republik als auch im Freistaat Bayern durchgeführt wurde. Anhand der

Ergebnisse dieser Umfrage wurde eine Vergleichsanalyse der tschechischen und

bayerischen Erfahrungen mit der Anwendung des Konzepts des Regionalmanagements

erstellt. Anschließend werden die Ergebnisse diskutiert und die Hauptprobleme des

Regionalmanagements festgestellt, mit welchen sich die Organisationen des

Regionalmanagements in der Tschechischen Republik auseinandersetzen müssen. Im

Schlussteil des empirischen Teils werden Lösungsvorschläge der festgestellten

Hauptprobleme angeführt. Dabei wird von den bayerischen Erfahrungen mit der

Umsetzung des Konzepts des Regionalmanagements ausgegangen. Diese Vorschläge

können gleichzeitig als Empfehlungen zur Verbesserung der Anwendung der Ideen des

Regionalmanagements in der Tschechischen Republik dienen.

Schlüsselwörter: Regionalmanagement, Konzept, Best-Practice, Bayern, Tschechien
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1 ÚVOD

Změněné rámcové podmínky, jako např. nedostatečné finanční zdroje veřejných

rozpočtů a přibývající konkurence (regionálních) stanovišť, vedly nejen v rámci České

republiky, ale i rámci zemí Evropské unie v posledních desetiletích k výraznému

posílení regionální úrovně v různých oblastech. V regionálním plánování představuje

tento proces změnu tradičního regionálního plánování, jehož nástroje byly kritizovány

již v 80. letech 20. století. Nejrůznější modely regionálního managementu představují

jednu z možností oproti tradičním koncepcím či strategiím regionálního rozvoje (Ježek,

2006). Tato změna se projevuje mj. ve vnímání regionu jako nové akční a realizační

úrovně a v rozšíření tradičních nástrojů plánování o nové strategické nástroje pro

samostatné řízení regionálního rozvoje. Na tomto pozadí je od poloviny 90. let

minulého století v odborných kruzích diskutován tzv. koncept regionálního

managementu, jakožto nový diskursivní nástroj, jenž má doplnit tradiční regionální

plánování prostřednictvím komplexního průřezového přístupu tak, aby bylo vyhověno

novým požadavkům.

Tradičně nejdůležitějším regionálně-politickým aktérem byl stát a jeho příslušná

ministerstva. V souvislosti s decentralizací veřejné správy a zaváděním manažerských

přístupů do oblasti správy věcí veřejných (veřejné politiky), došlo počátkem 90. let

minulého století v České republice k tomu, že řadu kompetencí v oblasti regionální

politiky a regionálního plánování převzaly regiony.

Regiony se počátkem 90. let 20. století staly módním slůvkem, jak v politické, tak i ve

vědecké diskusi. Byly nadějí, jak čelit výzvám globalizace ekonomiky, technologického

rozvoje, demokratizace společnosti a udržitelného rozvoje. S jejich rostoucím

významem se posunul i vědecký zájem od hledání kritérií klasifikace a typologizace

k procesům institucionalizace a politického řízení regionů (do tohoto kontextu spadá

i diskuse o regionálním managementu). Regiony od té doby nejsou považovány pouze

za formální vyjádření prostorové klasifikace, ale za konstituční prvek společenské

a ekonomické strukturace (např. diskuse o novém regionalismu).

Regiony, jakožto politicko-administrativní rovina, jsou v rámci EU považovány za

adekvátní rovinu, na níž by měly být řešeny regionální problémy a posilována


[…]


MAS Slavkovské bojiště, z. s.

MAS Slezská brána, z. s.

MAS Sokolovsko o.p.s.

MAS Šternbersko o.p.s.
MAS STRAKONICKO, z.s.

MAS Vladař o.p.s

MAS Vyhlídky, z.s.
MAS Zlatá cesta, o.p.s.

Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

Místní akční skupina Brána Vysočiny, z. s.
Místní akční skupina Broumovsko+, z.s.

Místní akční skupina Hlinecko, z.s.

Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.
Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s.

Místní akční skupina Krkonoše, z.s.

Místní akční skupina Lanškrounsko, z.s.
Místní akční skupina Mezi Hrady

Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují

Místní akční skupina Podještědí z.s.
Místní akční skupina Podřipsko z.s.

Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.

Místní akční skupina Sdružení Růže
Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Místní akční skupina ŠIPKA, z. s.

Místní akční skupina Střední Povltaví
Místní akční skupina Šumperský venkov, z.s.

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Mladoboleslavský venkov, z.ú.
NAD ORLICÍ, o.p.s.

Podhůří Železných hor o.p.s.
Přemyslovské střední Čechy o.p.s.

Přemyslovské střední Čechy o.p.s.

Rozvoj Tanvaldska z.s.
RÝMAŘOVSKO, o.p.s.

Společná CIDLINA, z.s.

Dobrovolné svazky obcí

Bělská skupina
Blaník - svazek obcí

Bojkovsko, sdružení měst a obcí

CHOPOS
Dobrovolný svazek obcí Blanicko-otavského regionu

Dobrovolný svazek obcí ČOV Velička

Dobrovolný svazek obcí Lomnicko

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Bělá

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko
Dobrovolný svazek obcí mikroregionu Lipensko

Dobrovolný svazek obcí mikroregionu Záhoran

Dobrovolný svazek obcí severního Písecka
DSO Hanácký venkov

Jilemnicko - svazek obcí

Krkonoše - svazek měst a obcí
Krkonoše - svazek měst a obcí

Mariánskolázeňsko

Mikroregion Bzenecko
Mikroregion České středohoří

Mikroregion Horní Vltava - Boubínsko

Mikroregion Hrádecko - Chrastavsko
Mikroregion Hvozdnice

Mikroregion Kahan DSO

Mikroregion Krnovsko
Mikroregion Matice Slezská

Mikroregion Novoměstsko

Mikroregion Pernštejn

Mikroregion Rychnovsko

Mikroregion Sokolov-východ

Mikroregion Šternbersko
Mikroregion Tolštejn

Mikroregion TŘEBÍČSKO

Mikroregion Třešťsko
Mikroregion ÚSLAVA

Mikroregion Velkomeziříčsko - Bítešsko

Mikroregion západně od Chrudimi
Mikroregion Žermanické a Těrlické přehrady

NOVOPACKO

Obce pro Baťův kanál
Rokytná - ekologický mikroregion

Sdružení obcí mikroregionu Království

Sdružení obcí mikroregionu Uhlířskojanovicko a středního
Posázaví

Sdružení Valašsko-Horní Vsacko

Subregion Velké Dářko - dobrovolný svazek obcí
Svazek obcí - TDO Lužnice

Svazek obcí mikroregionu Novostrašecko

Svazek obcí Podbořansko
Svazek obcí Podřipsko

Svazek obcí Poluška

Svazek obcí Sever Znojemska
Svazek obcí středního Pootaví

Svazek obcí Větrník

Svazek obcí Východní Krkonoše
Svazek obcí Za Letištěm

Příloha C: Seznam bavorských organizací zapojených do dotazníkového

šetření

Místní akční skupiny

Bayreuther Land e.V.

Begegnungsland Lech-Wertach e.V.

bergaufland Ostallgäu e. V.

LAG Ammersee e.V.

LAG ARBERLAND e.V.

LAG Bad Kissingen e.V.

LAG Fichtelgebirge-Innovativ e.V.

LAG Kreisentwicklung Miesbacher Land e.V.

LAG Kulturerlebnis Fränkische-Schweiz e.V.

LAG Landkreis Freyung-Grafenau e. V.

LAG Landkreis Landshut e.V.

LAG Mittlere Isarregion e.V.

LAG Nürnberger Land e.V.

LAG Regionalentwicklung Amberg-Sulzbach e.V.

LAG Rhön-Grabfeld e. V.

LAG Schweinfurter Land - Raum für partnerschaftliche Entwicklung e. V.

LAG Spessart e.V.

LAG Zugspitz Region

Lokale Aktionsgruppe Altmühlfranken e. V.

Lokale Aktionsgruppe Landkreis Hof e.V.

Lokale-Aktionsgruppe Chiemgauer Alpen e.V.

REGINA GmbH

Regionalentwicklung Landkreis Neu-Ulm e.V.

Regionalentwicklung Oberallgäu e.V.

Regionalinitiative Chiemgauer-Seenplatte e.V.

Regionální managementy

ARBERLAND REGio GmbH

Regio Augsburg Wirtschaft GmbH

Regionalmanagement Freyung-Grafenau

Regionalmanagement Fürstenfeldbruck

Regionalmanagement im Landkreis Donau-Ries

Regionalmanagement Landkreis Erlangen-Höchstadt

Regionalmanagement Landkreis Roth

Regionalmanagement Landkreis Tirschenreuth

Regionalmanagement Stadt und Landkreis Bayreuth = Region Bayreuth

Wirtschaftsregion Bamberg-Forchheim GmbH