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Disertační práce je aktuálním a Žádaným příspěvkem k problematice
tvorby a implementace konceptu regionálního managementu' Autor
předkládá kritickou analýzu současného stavu a nabízí vyuŽití
bavorských zkušeností do českých podmínek a identifikuje kIíčové
problémy institucí regionálního managementu V České republice.
objektivně přistupuje k procesu strategického plánování při respektování
bavorských zkušeností a odlišnosti českého prostředí' V práci jsou
uvedeny kritické body procesu uplatňování principů regionálního
managementu v českém prostředí.

a) formální aspekty disertační práce' vyjádření k systematičnosti,
přehlednosti, formální úpravě aiazykové úrovni disertační práce
Práce je logicky a přehledně uspořádaná při respektování pravidel a
norem týkajících se vědecké práce tohoto typu. Jazykové prostředky
jsou vyváŽené, svědčí a vyjadřují odborné schopnosti autora. Text je
srozumitelný vhodně doplněný tabulkami a grafy.

b) obsah disertační práce, vyjádření se k volbě tématu,
metodologickým postupům, kvalitě analýzy a zhodnocení
světového poznatkového fondu v dané oblasti;
Dizertační práce je vhodně členěna a její struktura odpovídá
poŽadavkům. Téma je aktuální a autor se vyjadřuje se k problematice
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regionáln ího managementu . Yychází ze ši rok é základnv l iterární rešerše.
Je uvedeno 75 zdrojŮ převáŽně zahraniční provenience. Autor k této
odborné literatuře přikládá dalších 15 publikací, Ve kteých je

spoluautorem. Svědčí to o dlouhodobém hlubokém studiu zvolené
problemaliky. Základním pilířem jeho přístupu a obohacení znalostí o
regionálním managementu je jeho široce pojaté dotazníkové šetření
doplněné řadou řízených pohovorů. Při analýze dat byla vyuŽita
relevantní škála statistických metod, která výrazně zvyšuje vědeckou
úroveň práce. Výsledky jsou prezentovány a přehledně uvedeny V

grafech a tabuIkách. Empirická část vyuŽívá jak kvalitativní, tak
kvantitativní formu rnýzkumu.Tyto metody jsou vzhledem k povaze
řešené problematiky vhodně zvolené.

c) cíle disertační práce, vyjá{ření se k formulaci stanovených
cílů a k jejich naplnění;
Autor si vymezil jasné a náročné cíle, které shrnul do čtyřech oblastí:
- Vymezit a vysvětlit teoretický koncept regionálního managementu a
jeho charakteristiky;_ An alyzovat stav aplikace konceptu regionálního managementu ve
Svobodném státě Bavorsko;
_ Re alizovat případové studie (příklady dobré praxe) ze
Svobodného státu Bavorsko pro hlubší porozumění moŽností úspěšné
aplikace konceptu regionálního managementu v praxi;

Analyzovat české zkušenosti s myšlenkami regionálního
managementu, identifikovat klíčové problémy a navrhnout jejich řešení
na zál<aac bavorských zkušeností S aplikací konceptu regionálního
managementu.
Tyto cíle vymezují zaměření a náplň jednotliqých kapitol. Jak teoretická
tak praktická část práce je na řešení a analýzu těchto cílů orientována.

d) v případě, Že práce obsahuje formulace hypotéz a jejich
testování, musí obsahovat vyjádření se k relevantnosti přijatých
hypotéz vzhledem k řešenému problému, posouzení kvality a
náročnosti užitého metodického aparátu k jejich testování,
zhodnocení kvality a rozsahu empirického materlálu;
Autor přehledně a srozumitelně uvádí strukturu své disertační práce na

straně 19 (obrázek 1: Struktura disertační práce) a z toho vyplývající
nástroje a metody empirického rnýzkumu. Definice problematiky a

následná tvorba dotazníku vyŽadovala od autora hlubokou orientaci ve

Studentská13 370 05 české Budějovice, Českárepublika T/ +420 555 555 555 F/ +420 555 555 555 www'zf.jcu.cz

V

_ a - Zemědělská Jihočeská univerzita

?E iliiiL.,**. l.:rii$ff:;lí,[t*"-''
Katedra krajinného managementu

zvolené oblasti a je základem úspěšného zvládnutí stanovených cílů. Je
odváŽné porovnávat společenské systémy s odllšnou kulturou i historií.
Najít významné společné aspekty a rozdíly, které by obohatili teorii i

praktické vyuŽití analýzy je velmi obtížné. Výsledky analýzy dat a jejich
interpretace umoŽnili autorovi naplnit cíle práce. Získaná data jsou
vhodně zpracovaná a přehledně zformulovaná do dílčích závěrů. Povaha
získaných dat z kvalitativního qýzkumu vyŽaduje při jejich interpretaci a
analýze odbornou erudici a dlouhodobou zkušenost a vzdělánív oboru.

e) stanovisko k v'ýsledkům disertační práce a původnímu
konkrétnímu přínosu doktorandky / doktoranda, zhodnocení
qýznamu pro obor, posouzení možností dalšího rozpracování
tématu;
Rozsáhlá analýza a velké mnoŽství relevantních dat umoŽnlla autorovi
předloŽlt práci, která vyznamným Žpůsobem přispěje k hlubšímu
pochopení a rozvoji řízení na regionální úrovni. Porovnání bavorského a
českého přístupu k této oblasti umoŽní rozvoj spolupráce a přispěje k
odstranění někteých komunikačních bariér. České straně nastíní moŽné
perspektivní trendy a klíěové body. Jedná se hlavně o tvorbu příznivé
atmosféry spolupráce jednotlit4ých aktérů regionálního prostředí.

0 vyjádření se k publikačním aktivitám doktoranda v souvislosti
s kvalitou díla;
Doktorand uvádí 15 publikací, tři z nich je jeho samostatnou publikací a u
9 publikací je spoluautorem školitel autora. Jedna práce autora je
napsána v německém jazyce.

g) otázky k diskusi v rámcl obhajoby;
Popište další Wvoj aplikace konceptu regionálního managementu V
podmínkách Ceské republiky.
Definujte základní předpoklady vzniku úspěšné spolupráce V
mikroregionu. Nastiňte jednotlivé fáze tohoto procesu.

Protože, obsah práce splňuje poŽadavky kladené na doktorskou
disertační prácl, samotná práce je kvalitní a autor zde prokázal potřebné
znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, coŽ dokazuje mj.
i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně
a doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě.
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V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby by| lng. Lukáši Kaňkovi
udělen titul doktor (PhD.) v oboru Podniková ekonomika a management.

sfu-"*lÚL
doc.lng. Ladislav Skořepa, Ph.D.

V Českých Budějovicích 13.1.2018
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